
 
 __________________________________________________________________________ 
                ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 153 DEL D.LGS. 267/00  

 
 
Visto favorevole per la regolarità contabile della presente determinazione e per la attestazione della 
copertura finanziaria della spesa  con la stessa impegnata sulla disponibilità esistente nel bilancio del 
corrente esercizio ai capitoli ed agli interventi indicati.  
Lì 5 DIC 2011 
                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
         Borghini Mario 
       
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
                 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all' Albo della Università Agraria di Tolfa a partire dal  
 
giorno ____5 DIC 2011_____ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì 5 DIC 2011 
                                                                                                            Il Segretario                                             
         Borghini Mario 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. ____1186____ 
 
Del __5 DIC 2011--__ 
 

  UNIVERSITA’ AGRARIA  DI TOLFA 
PROVINCIA  DI  ROMA 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO    COPIA   
  
     
 
N. 169 
 
Del 5 dicembre 2011 

 
Oggetto: Progetto Proposal LIFE 08 NAT/IT/000316 “MONTI DELLA 
TOLFA”.  Acquisto materiali castanili. Liquidazione fatture.  

 
IL SEGRETARIO 

Vista la delibera consiliare n. 5, del 18.04.2011, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2011; 
Vista la  delibera della Deputazione n. 20, del 18.05.2011, con la quale  è stato approvato il P.E.G. 
dell'esercizio 2011 ed attribuito al segretario il potere di assumere atti di gestione; 
Premesso che: 
-  con delibera della Deputazione n. 96 del 10 novembre 2008 è stato disposto: 

• di aderire al partenariato tra le amministrazioni delle Università Agrarie di Allumiere, 
Manziana, e Tolfa, e dei comuni di Allumiere, Manziana, e Tolfa finalizzato alla presentazione 
di un progetto nell’ambito del bando del programma Life + Natura in scadenza il 21.11.2008; 

• di riconoscere nel comune di Manziana il soggetto beneficiario coordinatore del partenariato 
aderente al progetto medesimo, dando mandato allo stesso comune di affidare l’incarico, ai fini 
della presentazione del progetto in scadenza il 21.11.2008;  

- con nota del 10.02.2010, prot. n. 2821, il Comune di Manziana ha comunicato che il progetto, 
presentato in data 21.11.2008 è stato formalmente approvato dalla Commissione Europea; 
- con delibera consiliare n. 1, del 21.04.2010, è stato: 

• preso atto del “Financial application forms” relativo al Progetto Proposal LIFE 08 
NAT/IT/000316 “MONTI DELLA TOLFA” che prevede per l’Università Agraria di Tolfa un 
costo totale delle attività, da realizzarsi in quattro anni, di €. 583.578,00 di cui €. 231.350,00 
contributo dell’Università Agraria di Tolfa, €. 267.228,00 contributo CE ed €. 85.000,00 
contributo della Regione Lazio; 

• approvato lo schema di Convenzione per la partecipazione tecnica e finanziaria relativa al 
progetto “MONTI DELLA TOLFA” Grant agreement reference n° LIFE08 NAT/IT/000316 

-  con delibera della Deputazione n. 47 del 18 giugno 2010 è stato disposto: 
• di procedere alla realizzazione degli interventi di competenza della Università Agraria di Tolfa 

previsti nel Progetto Proposal LIFE 08 NAT/IT/000316 “MONTI DELLA TOLFA”; 
• di ricorrere all’affidamento esterno della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e misura, coordinamento della sicurezza e servizi connessi per lavori relativi al 
progetto suddetto, mancando nei ruoli organici dell’Ente figure professionali adeguate;  

• di designare il Geom. Guido Grassi responsabile unico del procedimento; 
- l’incarico di progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori, contabilità e misura e certificati di 
regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione di 
progettazione definitiva, delle azioni di cui è beneficiario l’Ente è stato affidato alla Dott.ssa Agr. 
Simona Marcelli;  
- la Dr.ssa Simona Marcelli ha provveduto alla redazione dei progetti; 
- con determinazione n. 116, del 30.08.2011, è stato disposto di affidare alla ditta AMIATA 
LEGNAMI con sede in Piancastagnaio (SI), via Fornacione ,169, la fornitura dei passoni (n. 2.800) e 
filagne (n. 1.400) per la realizzazione delle attività progettuali C3B e C6B  del PROGETTO 
PROPOSAL LIFE 08 NAT/IT/000316 “MONTI DELLA TOLFA”; 



Viste le sotto indicate fatture presentate dalla ditta AMIATA LEGNAMI s.r.l.:  
• N. V1 70, del 31.08.11, di €. 4.200,00, inerente la fornitura di 580 filagne e n. 240 passoni; 
• N. V1 73, del 15.09.11, di €. 3.000,00, inerente la fornitura di 1.000 passoni; 

Visti gli artt. 184 e 185 del D.lgs n. 267/00; 
 
      DETERMINA 
 
Di liquidare e pagare alla ditta AMIATA LEGNAMI con sede in Piancastagnaio (SI), via Fornacione, 
169, le sotto indicate fatture: 

• N. V1 70, del 31.08.11, di €. 4.200,00, inerente la fornitura di 580 filagne e n. 240 passoni; 
• N. V1 73, del 15.09.11, di €. 3.000,00, inerente la fornitura di 1.000 passoni; 

 
Di imputare la complessiva somma di €. 7.200,00 a carico dell'intervento 2.01.05.01 cap. 1871/02 
RR.PP. 2010 “Progetto Life 08 – contributo CE”. 
 
 
Il responsabile del procedimento 
        Geom. Guido Grassi 
         
         Il Segretario 
                  Borghini Mario 


